Erasmi Rorodamī

Cui⁹ me
minit
Aul⁹ Gel
lius. Mā
ticulato-
rem. Fe-
stus ostē
dit olim
manticu
lari di-
ctū fuis-
se, pro
clanculus
suffura-
ri. Ve-
tusti saxi
fragmen-
tum. Sūt
qui adeo
supersti-
tiose ve-
nerentur
antiqui-
tatem, vt
rudera
quo⁹ tā-
tum non
adorent,
& putria
saxa, q̄q̄
modera-
tum an-
tiquita-
tis studi-
um ilau-
de ponen-
dum est.

ginti, se torquet ac discruciat ī grāmaticā, p̄
sus felicē se fore rat⁹, si tādiu liceat viuere, do-
nec certo statuat, quō distīguēdē sint octo par-
tes orationis, qđ hactenus nemo græcorū aut
latīnorū ad plenū p̄stare valuit. Perinde quasi
res sit bello quoq̄ vindicāda, si qs cōiunctionē
faciat dictionē ad aduerbiorū ius p̄tinentē. Et
hac gratia, cū totidē sint grāmaticę, quot grā-
matici, īmo plures, qñquidē Aldus meus vnuſ
plus quīquies grāmaticā dedit, hic nullā oīno
quātūvis barbare aut moleste scriptā p̄termit-
tit, quā nō euoluat, excutiatq̄: nemini nō inui-
dēs, si qđ quātūlibet īnepte molitur īn hoc ge-
nere, misere timēs, ne qs forte gloriā hāc prēri-
piat, & pereant tot annorū labores. Vtrū insa-
niā hāc vocare mauuitis, an stultitiā! Nā mea
quidē haud magni refert, modo fateamini meo
bñficio fieri, vt aīal oīm alioq̄ lōge miserrimū,
eo felicitatis euehaſ, vt sortē suā neq̄ cū Persa-
rū regib⁹ cupiat p̄mutare. Min⁹ mihi debēt poe-
te, tāetsi vel ex p̄fesso meae sunt factiōis: q̄ppe li-
berū genus, vt habet puerbiū, quoq̄ oē studiū
nō alio p̄tinet, q̄ ad demulcēdas stultoꝝ aures
idq̄ meris nugamentis ridiculis fabulis. Et tñ
his freti, mīrū dictu, vt cū sibi polliceāt īmorta-
litatē, & diis parē vītā, tū aliis eādē p̄mittant.

Africam deuicerint. Q⁹ longo anicipitiꝝ bello, vix tandem Scipionum
maxime auspicijs deuicta sit a Rhomanis. Vel Babylonias. Prouerbia
le est apud Lucianum. Hanc opulentissimam urbem cepit Darius ope-
ra Zopyri. Maronis animum. Allusit ad id, quod Ennius somniauit,
animam Homeri in suum demigrasse corpus. Quod notans Persius
ait, Nec in bicipiti somniaisse Parnaso Memini, vt repente sic poeta pro-
direm. Ἡρακλεῖον. id est, O Hercules. Est autem vox abominantis, q̄
Hercules soleat in malis opitulari. Vnde Ἀπότροπας, vocant. Cum
Persarum regibus, Q⁹ de horum opulentia, prodigiosa quādam fcre-

Poete.

bantur. Horatius. Persarū vigui rege beatior. Et Persicos odi piser ap
paratus. Ut habet prouerbiū. τῶι ποικτῶι καὶ ζωγραφέωι & ενέου
νοι γένοι. id est, Poetarū & pictorū liberū genus. Meminit Lucianus.
Itē Horat. Pictorib⁹ atq̄ poetis. Quidlibet audēdi semper fuit equa p̄tās.

Huic ordinī p̄ræ cæteris familiares φιλαυτία καὶ
κολακία: nec ab yllo mortaliū genere color, neq̄
simplicius, neq̄ constantius. Porro Rhetores, q̄q̄
nonnihil illi quidem p̄euaricantur, colluduntq̄
cum philosophis, tamen hos quoq̄ nostræ factio
nis esse, cum alia multa, tūm illud in primis ar
guit, q̄ preter alias nugas, tam accurate, tā mul
ta de iocandi ratione conscripserunt. Atq̄ adeo
stultitiam ipsam inter facetiarum species nume
rat, quisquis is fuit, qui ad Herenniū dicendi ar
tem scripsit. Qz p̄ apud Quintilianum, huius or
dinis longe principem, caput est, de risu vel Ilia
de prolixius, tantūq̄ stultitiae tribuunt, vt sape
numero qd nullis argumentis dilui possit, risu
tamē eludatur. Nisi & si quis hoc arbitretur ad
stultitiam non pertinere, ridiculis dictis excita
re cachinnos, idq̄ arte. Huius farinæ sunt & isti,
qui libris edendis famam immortalem aucupan
tur. Hi cum omnes mihi plurimum debent, tūm
præcipue qui meras nugas chartis iliniunt. Nā
qui erudite ad paucorum doctorum iudicium
scribunt, quiq̄ nec Persium, nec Lelium iudicem
recusant, mihi quidem miserandi magis q̄ bea
ti videntur, vt qui sese perpetuo torqueant.

de faceta, apud Quintilianū de risu. Ad Herenium. Stilus indicat nō
esse Ciceronis, & alia quedā argumēta. Is igitur quisquis fuit, in primo
libro tradēs quibus modis succurrendū est, quoties iudex defessus est
audiendo, plurimas iocandi species attingit, & inter ceteras ponit stul
titiam. Risu tamen eludatur. Ut Cicero deprehensus in mendacio, q̄
domum emisset, quā negauerat se empturum, elusit ad hunc modum,
vt diceret esse sapientis patrissimilias, dissimulare quod velit agere. Nec

φιλαυτία καὶ κολακία

φιλαυτία, id est Rhetores.

Amorsui
q̄ fere si
biispis pla
cēt. κολα
κία, id est
adulatio
q̄ palā as
sentetur
his quos
laudat, &
ex nebulo
nib⁹ spur
cissimis
deos non
nunq̄ fa
ciūt. Col
ludūtq̄.

Admisse
eīm hi nō
nihil phi
losophiz
veluti Fa
bius & Ci
cero. De
iocādi ra
tione. In
oratore
Cicerōis,
plurima
tradūtūr

Scripto
res libroꝝ

Erasmi Roterodami

Persium, nec Lælium. Hos iudices, velut doctos recusat Lucilius, qui
socal se Tarentinis & Consentinis, velut crassis hominibus scribere Lege
præfationē Ciceronis, in primū librum de finibus bonorum & malorum.

Nonum

in annū Addunt, mutāt, adimūt, reponūt, repetunt, recu-
premūt. dūt, ostendūt, nonum in annū premunt, nec viūq;
Allusiatd illud Ho sibi satissaciunt: ac futile præmium, nempe lau-
ratiā, dem, eamq; per paucorum, tanti emunt, tot vige-
Nonū p premat i liis, somniq;, rerum omnium dulcissimi, tanta ia-
annum. catura, tot sudoribus, tot crucibus. Adde nūc va-
Somni re rū oīm letudinis dispēdiū, formē perniciem, lippitudinē
dulcissi- aut etiam cecitatē, paupertatem, inuidiam, volu-
mi. Nam ptatū abstinentiā, senectutem præsoperam, mor-
id Epithe tum poe tem præmaturā, & si qua sunt alia eiusmodi. Tan-
te somno tis malis sapiens ille redimendum existimat, vt
frequētis ab vno aut altero lippo probetur. At meus ille
sime tri- scriptor, quanto delirat felicius, dum nulla lucu-
buūt, vt Theocri- bratione, verum vtcung; visum est animo, quic-
tus i Eu quid in calamus incidit, vel somnia sua, statim
ropa. Ūπνοδ literis prodit, leui duntaxat chartarum iactura,
δτε γλυ κιώρ μέ- non ignarus futurum, vt quo nugaciōres nu-
λιτοσ βλεφάροισιρ gas scripsērit, hoc a pluribus, id est, stultis &
ξφι?ωρ. indoctis omnibus probetur! Quid enim est ne-
id est, Sō gocii treis illos doctos, si tamen ea legerint, con-
nus quā temnere? Aut quid valebit, tam paucorū sapien-
do dul- tum calculis, in tam immensa reclamatiū tur-
cior mel- ba! Sed magis etiam sapiunt qui aliena pro suis
le palpe- edunt, & alieno magno partam labore gloriam,
bris infe- dit. Ab al Verbis in se transmouent, hoc videlicet freti,
tero lip- q; arbitrentur futurum: vt etiam si maxime co-
po. Q; lip- arguantur plagiī, tamen aliquantī temporis
piant fe- re impen- usuram sint interim lucrificatri. Videre est
dio stu- operæ precium, q; hi sibi placeant, cum vulgo
diosi. Ita Horati⁹ laudantur, cum dīgito ostenduntur in turba:

Nāq p̄la crudis inimicum & ludere lippis. Alieno magno. Retulit Tē
rentij verba ex Eunuco. Coarguantur plagi. Plagium est furti ge-
nus quoties abducuntur aliena mancipia, aut liberi. id qui faciūt, plaz-
giarij vocantur.

hīr q̄t Dñm̄d. 7. M̄r.

oūlo; ὅτι πόλεις ἔχειν, cum apud bibliopolas
prostant, cum in omnium paginarum frontibus
leguntur tria nomina, pr̄sertim peregrina, ac ma-
gicis illis similia. Quę per desī immortalem, quid
aliud sunt q̄ nomina! Deinde q̄ a paucis cognos-
cenda, si mundi vastitatem respicias, tū a quan-
to paucioribus laudāda, vt sunt etiam īdocto-
rum diuersa p̄alata! Quid q̄ ea ipsa nomina, nō
rarō configuntur, aut e p̄ischorū librīs adoptā-
tur! Cum aliis sese Telemachū, aliis Stelenum,
aut Laertē, hic Polycratem, ille Thrasymachum
sese nominari gaudet, vt nihil iam referat, etiā
si Chameleonti, aut Cucurbitę, siue quemadmo-
dum solent philosophi loqui, Alpha aut Beta, li-
brum inscribas. Illud autem lepidissimum, cum
mutuis epistolis, Carminibus, Encomiis sese vi-
cissim laudant, stulti stultos, īdoctos īdocti.

l. 16
Sito porrecto. Persius. At pulchrum est digito monstrari, & dicier,
hic est. Et Horatius. Q̄ monstrar digito pr̄tereuntium. In eundem
Demosthenem iactatum est carmen illud Homeri, Δέινος ἐνώπ τάχα-
ρη καὶ εὐάτιος διτίωτο, id est difficilis vir facilis vir facile & inson-
tem accusauerit. Pr̄sertim peregrina. Fastidiunt enim Christiana
nomina, sed iam Hercules, Hannibales vocari gaudent. Ac magicis il-
lis. Nam magi Hebraicis, aut Arabicis, & q̄ possunt, peregrinis vtū
tur verbis, quo magis miretur vulgus. Diuersa palata. Non omnibus
idem placet cibus, ita non idem stilus omnibus. Horatius. Tres
mihi coniux prope dissentire videntur, Poscentes vario multum
diuersa palato. Telemachum alius. Vide vt data opera cauerit, ne
alicuius famam læderet. Hic poterat nominare quodam, & locus re-
quirebat, tamen de industria posuit nomina, quę nullus adhuc scri-
ptorum huius temporis usurpauit. Alpha & Beta. Per literas de-
monstrat s̄pēnumero & Aristoteles, & maxime Mathematici.

oūτος
ἐσιπ ὁ
Δεῖνος
ἔκεινος.
id est,
Hic est
admiran-
dus ille.
Id enim
ioco tor-
tum est
in Demo-
sthenem,
glorie cu-
pidissi-
mum,
oūτος
ἐσιπ ὁ Δι-
καιοδένης
id est, hic
est ille De-
mosthe-
nes. Ac
Dioge-
nes osten-
dit illum
medio di-

Erasmi Roterodami

Hic illius suffragio discedit Alcæus , ille huius
lius suffragio . Callimachus: ille huic est M. Tullio superior, hic
Allust illi Platone doctior. Nonnunq; etiam Antagonis
ad illam Horatia: stam quærunt, cuius æmulatione fama augeat.
nam fabulam , Hinc scinditur incertū studia in contraria vul-
de duo = gus, donec vterq; dux re bene gesta victor disce-
bus fratribus, al- dit, vterq; triumphum agit. Rident hæc sapienti-
tes, vt (veluti sunt) stultissima . Quis enim ne-
tero rhe- gat ? Sed interim meo beneficio suauem vitam
tore, alte roiuareco agunt, ne cum Scipionibus quidem suos trium-
sulto qui phos commutaturi. Qzq; docti quoq; interim dū
mutuoſe hæc magna cum animi voluptate rident, & alie-
lau dahat in causis na fruuntur insania, non paulum mihi debet &
agendis . Ita poeta ipsi: quod inficiari nō possunt, nisi sint omnium
poetæ adu ingratissimi. Inter eruditos iureconsulti sibi vel
lat. Disce primum vindicant locum, neq; quisq; alius eque
do, iquit, Alcx⁹ pū sibi placet, dum Sisyphi saxum assidue voluunt,
eo illi⁹, ac sexcentas leges eodem spiritu contexunt, ni-
ille meo hil refert quā ad rem pertinentes: dumq; glossa-
gs! Quis nisi Calli- matis glossemata, opiniones opinionibus cumu-
machus! lantes, efficiunt, vt studium illud omnium diffi-
Antago- cillimum esse videatur. Quicquid enim laborio-
nistā. & v- sum, idem protinus & præclarū existimant. Ad-
ταγωνι- sūd est co- iungamus his Dialecticos, ac Sophistas, hominū
certator, siue ad genus, quo quis ære Dodoneo loquacius, vt quoq;
uersari⁹ i vnusquisvis, cū vicenis delectis mulieribus, gar-
certami- ne. Scin- rulitate decertare possit: feliciores tamen futuri,
ditur in- si tātum linguae essent, non etiam rixosi: adeo
certum. Versus vt de lana caprina pertinacissime digladiantur,
est Ver- & nimium altercando, pletūq; veritatem amit-
gilianus. tant. Hos tamen sua Ωλωνία beatos reddit, dum
Studiūz vorat hic tribus instructi syllogismis, incunctanter audet
fauores, quouis de re, cum quo quis manum conserere.